
1 
 

  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 

CONSILIUL LOCAL AL GÂNGIOVA 
 
 

H O T Ă R Â R E  NR. 20 /  28.04.2023  
privind  tarifele pentru gestionarea deșeurilor aferente activităților  

desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale în județul Dolj 
  
 
 

   Consiliul Local al comunei Gângiova, judetul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului – 
Judetul Dolj nr.425/22.10.2020, intrunit in sedintă ordinara in data de 28.04.2023, ora 10,00; 
Având în vedere proiectul de hotarare nr.40/18.04.2023 initiat de primarul comunei Gângiova cu 
privire la tarifelor pentru gestionarea deșeurilor aferente activităților desfășurate de operatori pe 
fluxul deșeurilor municipale în județul Dolj, referatul de aprobare nr.2492/18.04.2023 al 
primarului comunei Gângiova, raportul de specialitate intocmit de consilier achizitii publice, 
inregistrat la nr.2529/19.04.2023, in conformitate cu prevederile art. 8 alin. (3) lit. k), art. 10 alin. 
(5) și alin. (51) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, art. 4 alin. (3), art. 6 alin. (1) lit. l) și alin. (3), art. 287 alin. 
(5)-(7) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, art. 17 alin. (5) lit. f) și lit. i) din OUG nr. 92/2021 privind 
regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare, art. 5, art.7, art. 13, art. 59 și art. 
63-66 din Ordinul nr.640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare 
sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a 
tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, Contractul nr. 
370/22.05.2018 ”Delegarea prin concesionare a gestiunii unor activități componente ale 
serviciului de salubrizare, respectiv colectarea și transportul deșeurilor municipale și a altor 
fluxuri de deșeuri în județul Dolj și operarea stației de sortare și transfer Goicea”, Contractul nr. 
1818/30.06.2022 ”Delegarea prin concesionare a operării instalațiilor de gestionare a deșeurilor 
municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în 
Județul Dolj”, Contractul de Asociere privind modul de implementare al Proiectului Sistem de 
Management Integrat al Deșeurilor din județul Dolj revizuit (acord) din 28.11.2012 cu 
modificarile ulterioare, actele constitutive ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitare 
ECODOLJ, Referatul ADI ECODOLJ nr. 885/07.04.2023 privind aprobarea tarifelor specifice 
serviciului de salubrizare aferente Contractului nr. 370/22.05.2018 și a Contractului nr. 
1818/30.06.2022,  Adresa ADI ECODOLJ nr. 889/07.04.2023, având în vedere necesitatea 
conformării la prevederile OUG nr. 133/2022 pentru modificarea si completarea Ordonantei de 
urgenta a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, precum si a Legii serviciului de 
salubrizare a localitatilor nr. 101/2006 cu privire la taxelor distincte și taxei de salubrizare;  
   In temeiul art.129 alin. (2) lit. d) coroborat cu art. 129 alin. (7) lit. n) și art. 139 din OUG 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 



2 
 

 

 

Art.1. Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor 
ECODOLJ să aprobe în adunarea generală a asociaților tarifele aferente Contractului nr. 
370/22.05.2018 ”Delegarea prin concesionare a gestiunii unor activități componente ale 
serviciului de salubrizare, respectiv colectarea și transportul deșeurilor municipale și a altor 
fluxuri de deșeuri în județul Dolj și operarea stației de sortare și transfer Goicea”, după cum 
urmează: 

a) Tarif pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reziduale, inclusiv a 
reziduurilor menajere și similare și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, 
plastic și sticlă – 300,52 lei/tonă fără TVA, compus din: 

- Tarif pentru colectarea separată şi transportul separat al deșeurilor reziduale menajere, inclusiv a 
reziduurilor menajere și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă  
– 279,71 lei/tonă fără TVA; 
- Tarif pentru colectarea separată şi transportul separat al deșeurilor reziduale similare, inclusiv a 
reziduurilor similare și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și 
sticlă –  419,85 lei/tonă fără TVA, respectiv 92,37 lei/mc fără TVA; 

b) Tarif pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și 
sticlă din deșeurile municipale – 776,84 lei/tonă fără TVA, compus din: 
- Tarif pentru colectarea separată şi transportul separat al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă 
din deșeurile menajere – 773,09 lei/tonă fără TVA; 
- Tarif pentru colectarea separată şi transportul separat al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și 
sticlă din deșeurile similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții – 895,64 
lei/tonă fără TVA, respectiv 71,65 lei/mc fără TVA; 

c) Tarif pentru colectarea separată şi transportul separat al biodeșeurilor din deșeurile municipale 
– 330,10 lei/tonă fără TVA, compus din: 
- Tarif pentru colectarea separată şi transportul separat al biodeșeurilor menajere – 308,58 lei/tonă 
fără TVA; 
- Tarif pentru colectarea separată şi transportul separat al biodeșeurilor similare provenind din 
activități comerciale din industrie și instituții – 393,95 lei/tonă fără TVA, respectiv 78,79 lei/mc 
fără TVA; 

d) Tarif pentru gestionarea deșeurilor municipale abandonate – 218,52 lei/tonă fără TVA; 

e) Tariful pentru gestionarea deșeurilor abandonate provenite de la lucrări de construcții – 203,15 
lei/tonă fără TVA; 

f) Tariful pentru gestionarea deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de 
reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora, la solicitarea utilizatorilor 
casnici – 195,93 lei/tonă fără TVA, respectiv 166,54 lei/mc fără TVA; 

g) Tariful pentru gestionarea deșeurilor voluminoase, inclusiv saltelele și mobila, colectate la 
solicitarea utilizatorilor – 395,53 lei/tonă fără TVA, respectiv 134,48 lei/mc fără TVA; 



3 
 

h) Tariful pentru gestionarea deșeurilor provenite de la evenimentele publice, la solicitarea 
organizatorilor – 410,52 lei/tonă fără TVA, respectiv 90,31 lei/mc fără TVA; 

i) Tarif pentru colectarea cadavrelor animalelor de pe domeniul public şi predarea acestora către 
unitățile de ecarisaj sau instalațiile de neutralizare – 378,04 lei/operație fără TVA; 

j) Tarif pentru transferul deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere și similare și al 
altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă – 184,09 lei/tonă fără 
TVA, respectiv 47,86 lei/mc fără TVA; 

k) Tarif pentru transferul biodeșeurilor – 229,58 lei/tonă fără TVA, respectiv 45,92 lei/mc fără 
TVA; 

l) Tarif pentru activitatea de sortare a deşeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate 
separat – 708,28 lei/tonă fără TVA, respectiv 155,82 lei/mc fără TVA; 

Art.2. Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor 
ECODOLJ să aprobe în adunarea generală a asociaților tarifele aferente Contractului nr. 
1818/30.06.2022 ”Delegarea prin concesionare a operării instalațiilor de gestionare a deșeurilor 
municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în 
Județul Dolj”, după cum urmează: 

a) Tarif pentru activitatea de sortare a deşeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate 
separat – 699,94 lei/tonă fără TVA, respectiv 135,99 lei/mc fără TVA; 
b) Tarif pentru transferul deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere și similare și al 
altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă – 129,57 lei/tonă fără 
TVA, respectiv 33,69 lei/mc fără TVA; 
c) Tarif pentru transferul deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă – 148,10 lei/tonă fără TVA, 
respectiv 32,58 lei/mc fără TVA; 
d) Tarif pentru transferul biodeșeurilor – 164,34 lei/tonă fără TVA, respectiv 32,87 lei/mc fără 
TVA; 
e) Tarif pentru activitatea de tratarea aerobă a biodeșeurilor colectate separat în instalații de 
compostare – 174,19 lei/tonă fără TVA, respectiv 34,84 lei/mc fără TVA. 

Art.3. Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor 
ECODOLJ să calculeze și să aprobe ori de câte ori va fi necesar, în adunarea generală a 
asociaților tarifele de facturare în conformitate cu prevederile art. 287 din Legea nr. 101/2006 
privind serviciul de salubrizare a localităților, fără a fi nevoie de alte demersuri. 

Art.4. Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor 
ECODOLJ să calculeze și să aprobe în adunarea generală a asociaților, în conformitate cu 
prevederile art. 63 alin. (4) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 tariful distinct pentru activitățile 
desfășurate de operatori pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal plastic și sticlă colectate 
separat din deșeurile municipale și tariful distinct pentru activitățile desfășurate de operatori 
pentru gestionarea deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere și similare și al altor 
deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă, fără a fi nevoie de alte 
demersuri. 



4 
 

Art.5. Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor 
ECODOLJ să calculeze și să aprobe în adunarea generală a asociaților, în conformitate cu 
prevederile art. 8 alin. (1) și alin. (2) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 tariful pentru separarea 
incorectă a deșeurilor municipale de către utilizatorii non-casnici, fără a fi nevoie de alte 
demersuri. 

Art.6. Se împuternicește d-nul Preda Cristache, Primar al comunei Gângiova, ca în numele și 
pentru comuna Gângiova, să aprobe și să voteze în Adunarea Generală a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ECODOLJ tarifele menționate la art. 1-5 din prezenta hotărâre. 

Art.7. (1) Tarifele prevăzute la art. 1 - 3 intră în vigoare începând cu data intrării în vigoare a 
taxei de salubrizare. 
(2) În cazul în care consiliile locale nu aprobă taxa de salubrizare în termenul de 30 de zile de la 
data comunicării de către ADI ECODOLJ a hotărârii de aprobare a tarifelor și tarifelor distincte, 
operatorii au dreptul să factureze autoritățile administrației publice locale, începând cu data de 
întâi ale lunii următoare, conform art. 65 alin. (3) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022. 

Art.8.Prezenta hotărâre va fi comunicată Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare 
a Deseurilor ECODOLJ, Prefectului Judeţului Dolj şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în 
condiţiile legii. 

 

 

 

         PRESEDINTE DE SEDINTA,                              Contrasemneaza pentru legalitate, 
            SOMANDRU NICOLAE                                          SECRETAR GENERAL 

                                                                                           SADOVEANU IOANA          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adoptata in sedinta din data de  28.04.2023 
Cu un numar de 8 voturi pentru, 3 voturi impotriva, 0 abtineri din numarul total de 11 consilieri  
in functie    



5 
 

 
 
 
 

 


